<sup>7</sup> D. 50, 16, 219.- (PAPINIANUS libro II. Responsorum).- *In conventionibus contrahentium voluntatem potius quam verba spectari placuit... Vid. también a este respecto, D. 18, 1, 80, 2.- (LABEO libro V. Posteriorum a Iavoleno epitomatorum).- *Silva caedua in quinquennium venierat: quaerebatur, cum glans decidisset, utrius esset. scio servium respondisse, primum sequendum esse quod appareret actum esse: quod si in obscuro esset, quaecumque glans ex his arboribus quae caesae non essent cecidisset, venditoris esse, eam autem, quae in arboribus fuisset eo tempore cum haec caederentur, emptoris;* D. 45, 1, 80.- (ULPIANUS LXXIV. ad Edictum).- *Quotiens in stipulationibus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res, qua de agitur, in tuto sit;* D. 50, 17, 96.- (MAECENATUS libro XII. Fideicommissorum).- *In ambiguis orationibus maxime sententia spectanda est eius, qui eas protulisset y, a sensu contrario,* D. 50, 17, 92.- (SCAEVOLA libro V. Responsorum).- *Si librarius in transscribendis stipulationis verbis errasset, nihil nocere, quo minus et reus et fideiussor teneretur.**

afirma que *ubi est verborum ambiguitas valet quod acti est*<sup>8</sup>; en D. 18, 1, 80, 2, en el que se hace referencia a *quod appareret actum esse*, debiendo adoptarse una decisión objetiva sólo *quodsi in obscuro esset*<sup>9</sup>, o en D. 45, 1, 99, *pr.*, en el que, a propósito de un supuesto en el que existe ambigüedad se atiende a los actos de los contratantes para establecer el sentidos de las mismas<sup>10</sup>.

La reconstrucción de la voluntad negocial de las partes, sin embargo, puede mostrarse imposible de averiguar una vez analizados los actos anteriores, coetáneos y posteriores a la celebración del contrato, siendo irresoluble en este sentido la

---

<sup>8</sup> D. 34, 5, 21 (22).- (PAULUS libro XIV. ad Plautum).- *Ubi est verborum ambiguitas, valet quod acti est, veluti cum stichum stipuler et sint plures stichi, vel hominem, vel carthagini, cum sint duae carthagines; semper in dubiis id agendum est, ut quam tutissimo loco res sit bona fide contracta, nisi cum aperte contra leges scriptum est.*

<sup>9</sup> D. 18, 1, 80, 2.- (LABEO libro V. Posteriorum a Iavoleno epitomatorum).- *Silva caedua in quinquennium venierat: quaerebatur, cum glans decidisset, utrius esset. scio servium respondisse, primum sequendum esse quod appareret actum esse: quod si in obscuro esset, quaecumque glans ex his arboribus quae caesae non essent cecidisset, venditoris esse, eam autem, quae in arboribus fuisset eo tempore cum haec caederentur, emptoris.*